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 چکیده
ت تان فارس صووربر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی اس تأثیر گذار واکاوی عواملاین تحقیق با هدف 

وری شوده آارتباطی است که به شیوه پیموایش ممو   –و علی پژوهش از نوع کاربردی و به روش توصیفی همبستگی  پذیرفته است. این

انشگاه دوزش کشاورزی اختیار اساتید گروه ترویج و آم تحقیق در . ابزار اصلی تحقیق پرسشنامه بوده و به منظور بررسی روایی، ابزاراست

رسشونامه نیوز قرار گرفت و برای سنجش پایوایی پ سازمان تعاون روستایی نظر کارشناسان صاحبو آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات 

هوای زنوان  تعواونی اسوت از کلیوه اعیوایرد تحقیق عبارت مامعه آماری موپرسشنامه به عمل آمد.  30ل آزمون مقدماتی از طریق تکمی

هوا بور  ه از بوین آننفر می باشود کو 3١4٢روستایی واق  در شهرستان های خرم بید، آباده، شیراز، داراب و فسا که تعداد آنها در مجموع 

تعیوین روایوی و  نفر به عنوان نمونه و به روش نمونه گیری طبقه ای با انتساب متناسب انتخاب شدند. پو  از ١40اساس فرمول کوکران 

گر آن است کوه  بیان نتایج ضریب همبستگی پیرسون .مورد پردازش قرار گرفت spssv16پایایی پرسشنامه داده ها با استفاده از نرم افزار 

ت رابطه مثبو استگذاری با متغیر توسعه مهارت های فردی کارآفرینیفرهنگی و سی -امتماعی ل روانشناختی، آموزشی، اقتصادی،عوام بین

سعه مهارت هوای عوامل مدیریتی و عوامل فنی با متغیر تو متغیرهای رابطه بین همچنین ومود دارد.درصد خطا  ١ر سطح دو معنی داری 

 ه عوامولکونتایج تحلیل رگرسیون چند متغیوره حواکی از آن اسوت  د خطا مثبت و معنی دار شده است.درص 5فردی کارآفرینی در سطح 

 وده اند.درصد از تغییرات متغیر وابسته توسعه مهارت های فردی کارآفرینی را تبیین نم 43آموزشی، روانشناختی و فنی حدود 

 

 ونی های زنان روستاییکارآفرینی، مهارت های فردی کارآفرینی، تعا واژه های کلیدی:
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Abstract 
The major purpose of this study was to identify of affective factors on development of 

entrepreneurship individual skills of rural women cooperatives at Fars province. This study is an 

applied type and non-experimental research and its research method is correlation. The main 

instrument was questionnaire and its validity was confirmed by a number of consulting experts. In 

order to measure the reliability of a questionnaire primary – test questionnaire was done. Statistical 

population included 3142 members of rural women cooperatives which 140 were selected by using 

Cochrane formula and proportionate stratified sampling method. The data were analysed by SPSSv16 

software. The  Results of regression analysis have indicated the educational factors, Psychological 

factors, technical factors are explained 43 percent of changes in independent variable. 
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 مقدمه
ر وان مانعی دبه عن نظران و اندیشمندان کشورهای در حال توسعه بیش از پیش به این نکته آگاهی یافته اند که مسأله بیکاری صاحب

می  عه ملی محسوب ترین تهدیدات امنیت و توس های اقتصادی، امتماعی و از مهم مسیر توسعه این کشورها، یکی از اصلی ترین چالش

 ر بوده استله مذکوبه خصوص در دهه اخیر یکی از اساسی ترین دغدغه های مسئولین یافتن راه حلی برای مسأگردد. در کشور ما نیز 

 .(١386گران، یو د یزی)عز

 ید و گاهده یر قرار میأثتمامعه را به شدت تحت  یک ی، امتماعیفرهنگ، یاقتصاد یمعیل، تمام منبه ها یکبه عنوان  یاریکبحران ب

دارد  قرار ییدر سراسر مهان در سطح بالا مردان و زنان موان، یبرا یاریکگذارد. نرخ ب یم یران بر مار قابل مبیاثرات غ

(Sookhtanlo et al., 2009). توسعه  یسو ت به سمت وکو حر ییاشتغال زا یارهاک ت راهیجاد و تقوی، ایاریکمهت رف  معیل ب

 (Hosseini and Khosravipoor, 2006)از به تربیت و آموزش افراد کارآفرین، کارآمد و خلاق را دو چندان کرده است یمامعه، ن

صه مل در به عررین عاتبا تومه به نقش حساس زنان در تولید و توسعه اقتصادی، امتماعی، فرهنگی و سیاسی، کارآفرینی به عنوان مهم 

ار دد. نقش بسیمی گر باشد و هر قدر میزان مشارکت زنان افزایش یابد، روند رشد و توسعه تسهیل ظهور رساندن توانایی های زنان می

ی م      ای که  ه گونهمؤثر و حیاتی کارآفرینان زن به عنوان بخش عظیمی از ممعیت انسانی مامعه بسیار چشمگیر و حائز اهمیت است ب

ف تنوع و مختلهای م یی توانمندی های خود و یافتن مایگاه واقعی خود در عرصهتوان ادعا نمود در آغاز هزاره سوم، آنان با شناسا

 (.١390امتماعی، پیش قراولان حرکت و خیزش عظیم کارآفرینی مهانی قلمداد گردیده اند )شائمی و دیگران، 

ه اید معطوف بنخست ب کارشناسان در گامن تلاش برنامه ریزان و یگر زنان بزرگترین گروه محرومان در مهان هستند بنابراید یاز طرف

تواناسازی  مز با مبران محدودیت ها، محرومیت ها، و سوق دادن زنان روستایی به سوی تساوی امتماعی و اقتصادی باشد و این امر

 (Hisrich, 2005آنان از طریق کارآفرینی میسر نیست )

اید بافراد نیز  ینی درترین عامل کارآفرینی یعنی ایجاد روحیه کارآفر اگر کارآفرینی را یک ضرورت حیاتی عصر حاضر بدانیم، به مهم

ری رو به متماعی بسیادی و ااعتقاد داشته باشیم. زنان به ویژه زنان روستایی در تلاش های خود برای کارآفرینی با موان  فرهنگی، اقتصا

مه به واز این رو ت ه است.محدودیت ها را برای آنها ایجاد کرد رو هستند که در بسیاری از موارد ناآگاهی و کمبود آموزش های لازم این

 (.١385این مهم ضروری می نماید )فرج اله حسینی و دهیوری، 

ارت مه    واد، سن سطح نتایج حاصل از تحقیقات مختلف بیانگر آن است که تعاونی های زنان کارآفرین بنا به دلایلی همچون پایین بود

ه روستایی، مل توسعکه از اساسی ترین عوا ای غلط با مشکلات و موان  مختلفی موامه اند. با تومه به اینهای کارآفرینی و سنت ه

دانیالی، حفظ گردد ) قویت وومود زنان ماهر در عرصه تولید و مدیریت است، بنابراین باید توان این نیروی کار در روستاها مورد تومه، ت

 یم مامعه یگرشد و بالند انات بالقوه،کردن امک  یا ضای، مومب هدر دادن و یانسان یرویدگاه نیبه زنان از د یتومه یه بک(، چرا ١385

 (.١389گران، یو د یشود )مراد

شکلاتی به شرح ذیل کارآفرینی با مسایل و م فردی عیو در زمینه مهارت های 57٢4تعاونی های زنان روستایی استان فارس با تعداد 

 موامه هستند: 

آنها با  فاصله در روستاهایی که "کارآفرینی تعاونی های زنان روستایی استان فارس خصوصا فردی ن مهارت هایپایین بود -

ییر یی اداره تغتوانا وشهر دور است بسیار مشهود می باشد، به طوری که ریسک پذیری در فعالیت های تولیدی، اعتماد به نف ، نوآوری 

 (. ١39٢دادفر، در زنان روستایی استان فارس در سطح پایینی قرار دارد )

این امر به دلایلی همچون پایین بودن سطح سواد زنان روستایی عیو تعاونی، ضعف تعاونی ها در برگزاری کلاس ها و کارگاه های 

آموزشی در زمینه مهارت های فردی کارآفرینی، کمبود سرمایه لازم به منظور حمایت از افراد کارآفرین و توسعه فعالیت های کارآفرینانه 

می گیرد.     با سرمایه های بومی، خرد و اندک صورت  "باشد، به طوری که اکثر فعالیت های تعاونی های زنان روستایی عمدتا می
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علاوه بر اینها عدم حمایت های مالی از طرف دولت از ممله عدم اعطاء تسهیلات مالی بلند مدت به علت عدم اعتقاد و باور مسئولین به 

ستایی باعث شده تعاونی های زنان روستایی این استان به منظور کارآفرینی و ایجاد فرصت های اشتغال در ابعاد توانمندی های زنان رو

 وسی  تر مانند تأسی  کارخانه های تولیدی مهت بهره وری بیشتر با مشکلات زیادی موامه باشند )همان(.

ارت مه  توسعه  اهمیت نان روستایی استان فارس و همچنین نظر بهبا تومه به مطالب فوق و با تومه به مسایل و مشکلات تعاونی های ز

 های فردی کارآفرینی این تحقیق می تواند از مهات زیر حائز اهمیت باشد:

ی م    شتغالیدگر ا توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی استان فارس باعث ایجاد خود اشتغالی و -

لی است که ، این در حاردارندروستایی استان می توانند به عنوان شرکای همپای مردان در فرآیند توسعه روستایی گام ب شود، بنابراین زنان

 (.١387یزی کشور، رنفر زن می باشند )سازمان مدیریت و برنامه  8١0١38نفر ممعیت روستایی استان فارس تعداد  ١6506١4از تعداد 

و برنامه ریزی  خانوار روستایی در استان فارس ومود دارد )سازمان مدیریت 37١650د که تعدا از طرفی با تومه به این  -

بب قل کنند و سواده منت(، بنابر این زنان روستایی می توانند مهارت های فردی کارآفرینی کسب شده را به دیگر اعیاء خان١387کشور، 

 نهادینه شدن فرهنگ کارآفرینی در مامعه روستایی استان گردند. 

 می شود. اعیاء باعث افزایش بهره وری و کارایی، درآمدزایی و سوددهی تعاونی ها شده، سبب دلگرمی و ایجاد انگیزه در -

برای این  وستاییسبب از بین رفتن فقر گسترده ر "باعث افزایش قدرت کسب و کار تعاونی های زنان روستایی شده و نهایتا -

 قشر آسیب پذیر مامعه روستایی می شود.

ر استان فارس بیکار زن روستایی د ١4958مینه سازی برای اشتغال هزاران زن روستایی مویای کار، با تومه به اینکه حدود ز  -

 (١387هستند )سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، 

 ملوگیری از مهامرت بی رویه به شهرها از طریق رونق بخشیدن به اقتصاد روستاها. -

 

  (2010) Al-Mahrouqal نت شرکت های کارآفرینی کوچک و متوسط؛ مطالعه موردی اردعوامل موفقی»مطالعه ای تحت عنوان  در »

رکت ها، شنی، ساختار های ف به این نتیجه رسید که مهارت و دانش کارآفرینان، ومود کارآفرینان با تجربه، مناب  مالی، فناوری ها و روش

رگذار آفرینی تأثیای کارر مناب  انسانی از ممله عواملی هستند که بر موفقیت شرکت هساختارهای مالی، بازاریابی و بهره وری و ساختا

 هستند.

Elfitasari (2010)  د ایی و تولیهبود درآمدزعوامل مؤثر بر فعالیت های کارآفرینی ماهیگیران خرده پا در ب»در مطالعه ای تحت عنوان

اش سانی که پادی بین کبه این نتیجه رسید که به لحاظ انجام فعالیت های کارآفرینی تفاوت معنی دار« پایدار ماوای مرکزی، اندونزی

نی و کسب ارآفریکافت نکرده اند ومود دارد، همچنین تفاوت معنی داری در انجام فعالیت های دریافت نموده اند و کسانی که دری

 مختلف آنها دلایل توانایی ماهیگیر شدن از لحاظ منسیت، گروه سنی، وضعیت تأهل، میزان تحصیلات، سطوح مختلف گروه ماهیگیران و

 ومود دارد.

Govindasamy (2010)  عوامل  از میان «وامل اساسی موفقیت کارآفرینان هندی در منطقه شهری تشوانهع»در مطالعه ای تحت عنوان

کار، شبکه  ور کسب شخصی بین کارآفرینان موفق و ناموفق از لحاظ انگیزه، گرایش به کارآفرینی، دنباله رو بودن سنت خانوادگی د

 ،میزان تجربه حصیلات،تبین این دو گروه از لحاظ میزان خوداشتغالی متشکل از دوستان و خانواده تفاوت معنی داری ومود ندارد، اما 

  ومود دارد. ی داریمیزان اتکا به خانواده در راه انداختن کسب و کار و مشارکت اعیای خانواده در مدیریت کسب و کار تفاوت معن

Lashgarara et al., 2011  در زمینه مهارت های کارآفرینی به "نیازهای آموزشی زنان روستایی شهرستان ایلام"در تحقیقی با عنوان 

ویژگی های روانشناختی بیشترین تأثیر را در تبیین  مهارت فردی، ویژگی های مشارکتی واین نتیجه رسیدند که از نظر زنان روستایی 

رد. همچنین نتایج مهارت های کارآفرینی زنان روستایی ومود دا مؤلفه های مهارت های کارآفرینی دارند و رابطه معنی داری  بین سن و
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هرستان ایلام می باشد نشان داد که متغیر مهارت های فردی مهم ترین متغیر تأثیر گذار بر مهارت های کارآفرینی در بین زنان روستایی ش

 مهارت های فردی، آینده نگری در اولویت اول مهارت های فردی قرار داشت.و از میان 

Hosseini & Ahmadi (2011)  این نتیجه  به "ایران عوامل مؤثر بر کارآفرینی از دیدگاه دانشجویان دانشگاه در"عنوان در تحقیقی با

وامل عتیب اولویت به تر دست یافتند که از دیدگاه دانشجویان عوامل روان شناختی بیشترین تأثیر را در کارآفرینی دارند و بعد از آن

 موزشی و عوامل فرهنگی اقتصادی، ویژگی های شخصیتی، عوامل سیاستگزاری، عوامل آ

Hosseini et al., (2011)  و مناب  طبیعی از  عوامل موثر بر ترویج آموزش کارآفرینی در دانشکده کشاورزی" در تحقیقی با عنوان

 نوآور  ربی،م، نقش به این نتیجه دست یافتند که محتویات آموزشی، آموزش کارآفرین در دانشگاه "دیدگاه دانشجویان فارغ التحصیل

 بودن، تمایل به موفقیت و خلاقیت از ممله عوامل مؤثر بر کارآفرینی می باشند.

امل موثر تجزیه و تحلیل توصیفی برخی از عو "تحت عنوان  Nazari Nooghabi & Iravani (2011)بر اساس پژوهشی که توسط 

ماده بودن آ ماعی،سیاسی، اقتصادی، شرایط امتانجام شد به این نتیجه رسیدند که عوامل حمایت  "بر موفقیت تعاونی های کشاورزی

 زیرساخت ها، سیاست های دولت و بازاریابی خوب از عوامل موثر بر موفقیت تعاونی های کشاورزی می باشند.

ختگان کشاورزی دانش آمو دیدگاه از بررسی عوامل مؤثر بر توسعه کارآفرینی"( در تحقیقی به ١390رسولی و احمدپور داریانی ) 

ای هشیوه نامه  اد وض دپرداختند . نتایج به دست آمده از رتبه بندی عوامل مؤثر بر توسعه کارآفرینی نشان  "ایران بگاههای غردانش

کسب و کار  زمینه دولتی در زمینه پشتیبانی از طرح های توسعه کسب و کارهای کارآفرینانه و داشتن مهارت های شغلی و تخصصی در

افی به ل عامل اکتشز تحلیلویت ها قرار داشتند. همچنین به منظور شناسایی عوامل مؤثر بر توسعه کارآفرینی امورد نظر در بالاترین او

 اد که عواملدنشان  منظور بررسی شاخص برازش مدل تحقیق از تحلیل عامل تأئیدی و مدل معادله های ساختاری استفاده شد. نتیجه ها

ل فردی، عوام رت هایدولت مهاآموختگان کشاورزی به ترتیب عبارتند از : عامل پشتیبانی  مؤثر بر توسعه کارآفرینی از دیدگاه دانش

 ارتباطی. –روانشناختی و اطلاعاتی 

 قوش آمووزش بوه ایونبا تأکید بور ن "بررسی عوامل مؤثر در ایجاد کارآفرینی در سطح استان لرستان"( در تحقیقی با عنوان ١390مهرداد )

ی مامعوه شوناخت نتیجه دست یافت که عوامل عمده روان شناختی مؤثر در کارآفرینی عزم و اراده و نیاز به کسب موفقیت و عوامل عموده

ژگوی ل ویروان شناختی، مامعه شناختی و سیاست های دولوت عوامو های کسب مایگاه امتماعی و مو خانوادگی هستند. از بین ویژگی

 های روان شناختی بیشترین نقش را در ایجاد کارآفرینی داشته اند.

در بوین  شناسایی برخی از عوامول همبسوته بوا تورویج کوارآفرینی"( تحت عنوان ١388بر اساس تحقیقی که توسط احمدی و همکاران )

ن ام شود بوه ایوانج "علوم و تحقیقات تهران دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشکده کشاورزی و مناب  طبیعی دانشگاه آزاد اسلامی واحد

 ن رابطه مثبتنتیجه رسیدند که ویژگی های موفقیت طلبی، خلاقیت و نوآوری، ریسک پذیری، تعیین سرنوشت و استقلال طلبی دانشجویا

 و معنی داری با متغیر ترویج کارآفرینی دارند.

بوه ایون نتیجوه  "ه کارآفرینی در بخش تعاون استان چهار محال بختیاریبررسی راهکارهای توسع"با عنوان در مطالعه ای  ١387ملک پور 

مالیواتی و  رسید که راهکارهای توسعه کارآفرینی در بخش تعاون شامل ایجاد شبکه های حامی کارآفرین، اعموال حمایوت هوای موالی و

اونی ها با بخوش تعوشد و ایجاد حلقه ارتباطی آنبخشودگی های سازمان یافته برای تعاونی ها، تقویت پارک های علم و فناوری و مراکز ر

الی توسوعه مومی باشند. همچنین ایجاد مراکز کارآفرینی و خدمات مشاوره ای در دستگاههای دولتی و وابسوته بوه دولوت، تودوین سوند 

 ی آیند. مرها به شمار کا راه کارآفرینی و کسب و کار، اصلاح قوانین و مقررات بانکی و سازگار نمودن آنها با شرایط کارآفرینان از دیگر

ه کونشوان دادنود  "شوور کشمال  ییزنان روستا ینیارآفرکت یعوامل مؤثر بر موفق"با عنوان  ی( در پژوهش١386گران )یفلاح ملودار و د

درآمود مسوتقل مهوم سب کخانواده و پ  از آن  یط زندگیبه بهبود شرا کمکآنان داشته است.  یارکت یر را بر موفقین تأثیشتریخانواده ب

ت خوود صوحه یور پودر بور موفقیه بور توأثک یت بوده است. زنانیار و حصول موفقکسب و ک یان مهت راه اندازیپاسخگو کن محریتر
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زه یون بوا انگیارآفرکوت زنان یزان موفقیم ین همبستگیبرخوردار بوده اند. هم چن یت بالاترین موفقیانگیر زنان از میگذاشتند نسبت به سا

دار و بوا  یمعنو  و یمنف ییو خودرأ یمنفعت طلب یژگیدار، با و یخانواده مثبت و معن یط زندگیبه بهبود شرا کمکشتر و یمد بسب درآک

 دار بوده است. ینترنت مثبت و معنیون و ایزیو، تلویزان استفاده از رادیم

نشان داده اند  " ییزنان روستا ینیارآفرکه یبر روح یتیض منسیر تبعیتأث "تحت عنوان  ی( در پژوهش١385) یوریو ده ینیفرج اله حس  

ه در کوبه رو هستند رو یاریبس یو امتماع ی، اقتصادیبا موان  فرهنگ ینیارآفرک یخود  برا یدر تلاش ها ییژه زنان روستایه زنان به وک

 یورن مهم ضریمه به ان رو تویرده است از اکجاد یآنها ا یت ها را براین محدودیالازم،  یمبود آموزش هاکو  یاز موارد ناآگاه یاریبس

 د. ینما یم

 

 اهداف تحقیق 

ی مو    تان فوارسبر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی اس تأثیرگذار واکاوی عواملهدف کلی این تحقیق 

عواونی ت      مومود مهارت هوای فوردی کوارآفرینی درشناسایی وضعیت  باشد. اهداف اختصاصی این تحقیق نیز شامل موارد زیر است: 

نی هوای زنوان در توسعه مهارت هوای فوردی کوارآفرینی در تعواو تأثیرگذارروانشناختی  عواملواکاوی ؛ های زنان روستایی استان فارس

سوتایی اسوتان هوای زنوان روونی در توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در تعا تأثیرگذارآموزشی عوامل واکاوی ؛ روستایی استان فارس

واکواوی  ؛ ارسفودر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی اسوتان  تأثیرگذاراقتصادی عوامل واکاوی فارس؛ 

امول عوواکواوی ؛ بر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی استان فارس تأثیرگذارفرهنگی  –امتماعی عوامل 

 یاسوتگذاری موؤثرسعوامل واکاوی ؛ بر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی استان فارس تأثیرگذارمدیریتی 

سعه مهوارت هوای بر تو تأثیرگذارفنی عوامل واکاوی ؛ بر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی استان فارس

فوردی  مهوارت هوای    شناسوایی ویژگوی هوای فوردی موؤثر بور توسوعه  و ی در تعاونی های زنان روستایی استان فارسفردی کارآفرین

 کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی استان فارس

 

 روش پژوهش 
که به شیوه پیمایش مم  آوری  است ارتباطی –همبستگی و علی  –توصیفی  ،این تحقیق از لحاظ نوع، کاربردی و از لحاظ روش تحقیق

نفر در نظر گرفته شده که از این تعوداد بور اسواس فرموول  3١4٢در قالب تحقیقات توصیفی است. مامعه آماری مورد تحقیق  شده است.

از روایوی نفر به عنوان نمونه و به کمک روش نمونه گیری طبقه ای با انتساب متناسب انتخاب گردیدند. به منظوور اطمینوان  ١40کوکران 

پرسشنامه، پرسشنامه طراحی شده به همراه اهداف تحقیق در اختیار اساتید گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه آزاد اسولامی واحود 

علوم و تحقیقات و کارشناسان سازمان تعاون روستایی قرار گرفت پ  از دریافت نقطه نظرات و پیشنهادها اصلاحات لازم به عمل آمد و 

حاصل شد که سؤالات مطرح شده قابلیت اندازه گیری خصوصیات مورد نظر در تحقیق را دارا می باشند و روایی پرسشنامه مورد اطمینان 

 بضری پرسشنامه تکمیل گردید و 30 تعداد (pre-test)تأئید قرار گرفت. به منظور سنجیدن اعتبار ابزار تحقیق، به وسیله آزمون مقدماتی 

متغیر وابسته در ایون تحقیوق توسوعه مهوارت هوای فوردی  .می باشد ١ش های مختلف پرسشنامه به شرح مدول برای بخ آلفای کرونباخ

متغیور هوای مسوتقل  گویه می باشد که در قالب طیف لیکرت سنجیده شود. ١٢ با کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی استان فارس  

بوه منظوور تجزیوه  فرهنگی، مدیریتی، سیاستگذاری و فنی موی باشوند. –متماعی تحقیق شامل: عوامل روانشناختی، آموزشی، اقتصادی، ا

استفاده شد. در آمار توصیفی به منظور دسته بندی گروه هوای آزموودنی از نظور  spssv16نرم افزار  تحلیل داده های مم  آوری شده از

ویژگی های مامعه آماری از مداول توزی  فراوانی، درصود فراوانوی، درصود تجمعوی، میوانگین، میانوه، نموا،  صفات مختلف و توصیف 
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انحراف معیار و ضریب تغییرات و در آمار استنباطی برای تعیین نوع و میزان رابطه متغیرهای مسوتقل و وابسوته از ضورایب همبسوتگی و 

 بهره گرفته شده است. Fو  tهای تحلیل رگرسیون چند متغیره گام به گام و آزمون 

 

 ضریب آلفای کرونباخ بخش های مختلف پرسشنامه  -١جدول

 ضریب آلفای کرونباخ تعداد گویه بخش های پرسشنامه

 97/0 ١٢ توسعه مهارت های فردی کارآفرینی

 94/0 ١١ عوامل روان شناختی

 93/0 ١4 عوامل آموزشی

 8١/0 ١١ عوامل اقتصادی

 8٢/0 9 نگیفره -عوامل امتماعی 

 8١/0 6 عوامل مدیریتی

 78/0 ١0 عوامل سیاستگذاری

 86/0 5 عوامل فنی

 

 یافته ها 

 بررسی ویژگی های فردی

مسون      سوال و  ١7موان تورین آنهوا  .سال می باشد 5/33با تومه به نتایج به دست آمده متوسط سن افراد مورد مطالعه در این تحقیق 

ن دارنود.  اکثور سوسال  30تا  ٢١تعاونی با بیشترین فراوانی بین  درصد اعیای 40که حدود  داشته اند. ضمن اینسال سن  54ترین آنها 

پرسوت خوانوار درصود سر 8/5درصد اعیاء مجرد،  4/٢3که  ( تشکیل داده اند. ضمن این%68افراد مورد مطالعه را اعیاء متأهل حدود )

سوتند کوه بیشوترین نفر از کل اعیاء دارای مودرک دیوپلم ه 5١درصد از اعیاء با فراوانی  38حدود  درصد مطلقه  بوده اند 9/٢)بیوه( و 

درصد نیوز دارای  4/4درصد دارای سواد خواندن و نوشتن  و 3/١6درصد دارای مدرک تحصیلی زیر دیپلم،  9/٢5بوده اند.  فراوانی را دارا

ابقه عیوویت رصد اعیاء مورد مطالعه بی سواد بووده انود.  بیشوترین سود 6/١5که  مدرک تحصیلی لیسان  و بالاترمی باشند. ضمن این

اونی هوای زنوان سال بوده است. متوسط سابقه عیویت اعیاء در تعو 4تا ١تعاونی های مورد مطالعه، مربوط به طبقه  ( در%6/45اعیاء )

اء تجربوه راه درصود اعیو ١/78وده است. حودود سال ب ١6سال و بیشترین سابقه  ١سال بوده است که کمترین سابقه  5/5روستایی برابر 

 ستقل را داشته انود.مدرصد نیز عنوان نموده اند که تجربه راه اندازی کسب و کار  9/٢١اندازی کسب و کار مستقل را نداشته اند و حدود 

ه بوده اند. بیشترین یو هیئت مدیردرصد نیز ع 7/١6(  عیو عادی تعاونی زنان روستایی بوده اند و حدود %3/83اکثر افراد مورد مطالعه )

. همچنوین حودود های زنان روستایی، مربوط به فعالیت های چند منظوره بوده اسوت ( در تعاونی%4/40نوع فعالیت اعیاء مورد مطالعه )

نی هوا اودرصد در فعالیت هوای تولیودی تعو 9/5درصد در فعالیت های کشاورزی و  ٢/١6درصد اعیاء در فعالیت های خدماتی،  5/37

ه در تعاونی آنوان هوی  کداشته اند  بیشترین فراوانی اظهاردرصد از اعیاء مورد مطالعه با  9/77نتایج نشان داد که حدود  مشغول بوده اند.

صووص خدرصد نیز عنووان داشوته انود کوه در تعواونی آنوان در  ١/٢٢دوره آموزشی در خصوص کارآفرینی برگزار نشده است و حدود 

نود گوزار نمووده ای که دوره های آموزشی در زمینو  کوارآفرینی بریه های آموزشی برگزار شده است. از مجموع تعاونی هاکارآفرینی، دور

 4/١9دود حودوره آموزشی در خصوص کوارآفرینی برگوزار نمووده انود. همچنوین  ١درصد از تعاونی ها با بیشترین فراوانی  ٢/74حدود 

 . دوره آموزشی در خصوص کارآفرینی برگزار نموده اند 3 درصد از تعاونی ها 5/6و  دوره آموزشی ٢درصد از تعاونی ها 
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 زنان روستایی استان فارس های وضعیت توسعه مهارت های فردی کارآفرینی تعاونی  -

ف یوط ه در قالوبیوگو ١٢از  وضعیت توسع  مهارت های فردی کارآفرینی تعاونی های زنوان روسوتایی اسوتان فوارس به منظور شناخت

، اعتقواد دارنود درصود( ١/48ت افوراد موورد مطالعوه )یثرکگزینه ای استفاده شده است. یافته های تحقیق حاکی از آن است که ا 5رت یکل

گویه ها بور  اولویت بندی  در حد متوسط می باشد.وضعیت توسع  مهارت های فردی کارآفرینی تعاونی های زنان روستایی استان فارس 

روستایی بوا  نشان می دهد که بیشترین میزان توسع  مهارت های فردی کارآفرینی تعاونی های زنان ٢مدول  ساس ضریب تغییرات طبقا

 است. و نیز مقاومت و پشتکار بوده به ترتیب شامل: انعطاف پذیری، مهارت کار گروهی 393/0و  309/0، ٢8٢/0ضریب تغییرات

 تعاونی های زنان روستایی استان فارس ردی کارآفرینیمهارت های ف اولویت بندی  -٢جدول 

 اولویت  ضریب تغییرات انحراف  میانگین مهارت های فردی کارآفرینی

 ١ ٢8٢/0 89/0 ١5/3 انعطاف پذیری

 ٢ 309/0 0١/١ ٢6/3 مهارت کار گروهی

 3 393/0 ١4/١ 90/٢ مقاومت و پشتکار

 4 407/0 0١/١ 48/٢ مسئولیت پذیری

 5 4١٢/0 ١7/١ 84/٢ آنها نمودن درک نیازها و برآوردهسایی و مهارت در شنا

 6 4٢0/0 ١3/١ 69/٢ خود اتکایی

 7 4٢3/0 ١4/١ 69/٢ توانایی رهبری

 8 438/0 ١4/١ 60/٢ کنترل و نظم درونی

 9 44١/0 ٢0/١ 7٢/٢ توانایی اداره تغییر

 ١0 446/0 ١٢/١ 5١/٢ نوآوری 

 ١١ 500/0 04/١ 08/٢ اعتماد به نف 

 ١٢ 5٢9/0 00/١ 89/١ پذیری در فعالیت های تولیدی ریسک

 5خیلی زیاد=          4زیاد=          3نسبتاً=         ٢کم=         ١طیف ارزیابی:   خیلی کم= 

 کارآفرینی فردی تأثیرگذار در توسعه مهارت های  عوامل

     عوامل روانشناختی 

وسوتایی اسوتان کارآفرینی در تعواونی هوای زنوان رفردی میزان تأثیر گذاری عوامل روانشناختی در توسعه مهارت های به منظور شناخت 

راد مورد مطالعه ت افیثرکگزینه ای استفاده شده است. یافته های تحقیق حاکی از آن است که ا 5رت یکف لیه در قالب طیگو ١١از  فارس

ی زنوان روسوتایی کوارآفرینی در تعواونی هوافردی ن تأثیر عوامل روانشناختی در توسعه مهارت های میزادرصد(، اعتقاد دارند که  6/59)

یوب اولویوت؛  نشان می دهد که بوه ترت 3اساس ضریب تغییرات طبق مدول اولویت بندی گویه ها بر در حد زیاد می باشد. استان فارس 

شناختی تأثیر گذار روانعوامل ترین  از مهم(، ٢53/0توانایی ریسک پذیری ) ( و٢5١/0) نوآور بودن(، ٢46/0اعتماد به نف  و خودباوری )

 کارآفرینی در بخش تعاونی های زنان روستایی می باشند.فردی در توسعه مهارت های 
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 روستاییتعاونی های زنان  کارآفرینی اعضایفردی در توسعۀ مهارت های  روانشناختی تأثیرگذار عوامل اولویت بندی  -3جدول 

 اولویت ضریب تغییرات انحراف معیار  میانگین عوامل روانشناختی 

 ١ ٢46/0 96/0 89/3 اعتماد به نف  و خود باوری

 ٢ ٢5١/0 85/0 38/3 نوآور بودن

 3 ٢53/0 98/0 86/3 توانایی ریسک پذیری 

 4 ٢56/0 95/0 70/3 رویی با وقای  پیش بینی نشده(اتحمل ابهام )قابلیت روب

 5 ٢73/0 94/0 44/3 تمایل به خلاقیت

 9 ٢89/0 96/0 3٢/3 انتقادپذیری

 7 ٢96/0 03/١ 47/3 نیاز به کسب موفقیت

 8 30١/0 99/0 ٢8/3 والدین کارآفرین 

 9 305/0 0٢/١ 34/3 تجربه قبلی کارآفرینی 

 ١0 3١١/0 07/١ 44/3 داشتن روحیه انجام کار گروهی

 ١١ 3١3/0 97/0 09/3 کارآفرینیذهنیت مثبت افراد نسبت به 

 5خیلی زیاد=          4زیاد=          3نسبتاً=         ٢کم=         ١طیف ارزیابی:   خیلی کم= 

 عوامل آموزشی 
 یی اسوتان فوارسکارآفرینی در تعاونی های زنان روستافردی میزان تأثیر گذاری عوامل آموزشی در توسعه مهارت های به منظور شناخت 

 7/66ورد مطالعه )ت افراد میثرکگزینه ای استفاده شده است. یافته های تحقیق حاکی از آن است که ا 5رت یکف لیه در قالب طیگو ١4از 

ان ان روسوتایی اسوتکارآفرینی در تعاونی های زنفردی میزان تأثیر گذاری عوامل آموزشی در توسعه مهارت های درصد(، اعتقاد دارند که 

لویوت؛  نشوان موی دهود کوه بوه ترتیوب او 4ر اساس ضریب تغییرات طبق مودول اولویت بندی گویه ها ب  یاد می باشد.در حد زفارس 

رشناسوی ای فنوی و کا( و ارائوه مشواوره و راهنموایی هو٢٢7/0(، آموزش مهارت های کارآفرینی )٢٢4/0برگزاری کلاس های آموزشی )

فوردی هوارت هوای م    آموزشی تأثیر گذار در توسوعه  عواملترین  از مهم(، ٢35/0تعاونی ها در ارتباط با کارآفرینی ) مناسب به اعیای

 کارآفرینی در بخش تعاونی های زنان روستایی می باشند.
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 زنان روستاییتعاونی های کارآفرینی اعضای فردی در توسعۀ مهارت های  عوامل آموزشی تأثیرگذار اولویت بندی -4جدول 

ضووووووووریب  انحراف معیار  میانگین عوامل آموزشی

 تغییرات

 اولویت

 ١ ٢٢4/0 89/0 97/3 برگزاری کلاس های آموزشی  

 ٢ ٢٢7/0 9٢/0 04/4 آموزش مهارت های کارآفرینی

 ارائه مشاوره و راهنمایی های فنی و کارشناسی مناسب به اعیاء

 تعاونی ها در ارتباط با کارآفرینی

08/4 96/0 ٢35/0 3 

 4 ٢39/0 9١/0 80/3 آموزش کارکنان و هیأت مدیره در تعاونی ها

 برگزاری ملساتی با حیور کارآفرینان برای بیان مشکلات آنها

 و آموزش راه حل های مناسب مهت مقابله با آن ها

88/3 98/0 ٢5٢/0 5 

 استفاده از کارآفرینان برتر و موفق مهت تدری  برخی از 

 کارآفرینی مهارت های

6٢/3 99/0 ٢73/0 6 

 7 ٢76/0 06/١ 83/3 ایجاد مراکز رشد کارآفرینی مهت راهنمایی و مشاوره اعیاء

 8 ٢88/0 03/١ 57/3 بازدید از تعاونی های برتر

 9 3٢5/0 00/١ 07/3 دسترسی کافی به کامپیوتر و اینترنت

 ١0 334/0 ٢6/١ 77/3 استفاده از رسانه ها و نشریات ترویجی در زمینه کارآفرینی

 ١١ 334/0 ٢8/١ 83/٢ تدوین سرفصل متناسب با بازار کار

 آموزش در زمینه ماهیت، اهداف، کارکردها و 

 ویژگی های تعاونی

35/3 ١٢/١ 334/0 ١٢ 

 ١3 380/0 ١4/١ 00/3 مناسب بودن فیا و امکانات آموزشی

 توانمندی اعیاء تعاونی ها در به کارگیری فناوری های 

 اطلاعاتی مانند اینترنت

١0/3 ٢3/١ 396/0 ١4 

 5خیلی زیاد=          4زیاد=          3نسبتاً=         ٢کم=         ١طیف ارزیابی:   خیلی کم= 

 عوامل اقتصادی  
 یی اسوتان فوارسروستاکارآفرینی در تعاونی های زنان فردی اقتصادی در توسعه مهارت های  عواملمیزان تأثیر گذاری به منظور شناخت 

 9/68ورد مطالعه )ت افراد میثرکگزینه ای استفاده شده است. یافته های تحقیق حاکی از آن است که ا 5رت یکف لیه در قالب طیگو ١١از 

 اسوتانان روسوتایی کارآفرینی درتعاونی های زنوفردی اقتصادی در توسعه مهارت های  عواملمیزان تأثیر گذاری درصد(، اعتقاد دارند که 

میوزان لویوت؛  می دهد که به ترتیب او نشان 5ر اساس ضریب تغییرات طبق مدول اولویت بندی گویه ها ب  در حد زیاد می باشد.فارس 

از (، ٢3٢/0زنوان ) تعاونی هوای    فعالیت های    ( و حمایت های مالی از٢١7/0(، استقلال مالی )٢١3/0دسترسی به سرمایه و اعتبارات )

 شند.کارآفرینی در بخش تعاونی های زنان روستایی می با فردی اقتصادی تأثیر گذار در توسعه مهارت های عواملترین  مهم
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 تعاونی های زنان روستایی کارآفرینی اعضایفردی در توسعۀ مهارت های  عوامل اقتصادی تأثیرگذار اولویت بندی -5جدول 

 اولویت تغییرات ضریب انحراف معیار  میانگین عوامل اقتصادی

 ١ ٢١3/0 88/0 ١3/4 میزان دسترسی به سرمایه و اعتبارات 

 ٢ ٢١7/0 88/0 04/4 استقلال مالی

 3 ٢3٢/0 90/0 88/3 حمایت های مالی از فعالیت های تعاونی های زنان

 4 ٢4٢/0 99/0 08/4 میزان رضایت از درآمد حاصل از کار

 5 ٢67/0 93/0 48/3 ثبات و امنیت شغلی

 6 ٢80/0 05/١ 75/3 تخصیص وام های کم بهره

 7 ٢84/0 96/0 38/3 افزایش تولید

 8 ٢95/0 ١4/١ 86/3 آگاهی از وضعیت اقتصادی بازار

 9 303/0 ١3/١ 7٢/3 ومود بازار رقابتی 

 ١0 3١9/0 03/١ ٢٢/3 قوانین شفاف اقتصادی و مالیاتی تعاونی ها

 ١١ 333/0 ١6/١ 48/3 پشتوانه مالی خانوادگی

 5خیلی زیاد=          4زیاد=          3نسبتاً=         ٢کم=         ١طیف ارزیابی:   خیلی کم= 

 فرهنگی  –عوامل اجتماعی  

نوان روسوتایی زکارآفرینی در تعاونی هوای فردی فرهنگی در توسعه مهارت های  –امتماعی  عواملمیزان تأثیر گذاری به منظور شناخت 

ت افوراد موورد یوثرکگزینه ای استفاده شده است. یافته های تحقیق حاکی از آن است که ا 5رت یکف لیه در قالب طیگو 9از  استان فارس

کوارآفرینی در تعواونی فردی رهنگی در توسعه مهارت های ف -امتماعی  عواملمیزان تأثیر گذاری درصد(، اعتقاد دارند که  4/64مطالعه )

ی دهد که به منشان  6ساس ضریب تغییرات طبق مدول اولویت بندی گویه ها بر ا در حد زیاد می باشد.س های زنان روستایی استان فار

( و ارزش ٢60/0)(، باور مردان در مورد توان مودیریتی زنوان ٢56/0میزان مشارکت اعیاء در تصمیم گیری های تعاونی)ترتیب اولویت؛  

نی در بخوش کوارآفریفوردی فرهنگی  تأثیر گذار در توسعه مهوارت هوای  –ترین عوامل امتماعی  از مهم( ٢66/0ها و باورهای مامعه )

 تعاونی های زنان روستایی می باشند.
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 تعاونی های زنان روستاییکارآفرینی اعضای فردی در توسعۀ مهارت های  فرهنگی تأثیرگذار -عوامل اجتماعی  اولویت بندی -6جدول 

 اولویت  ضریب تغییرات انحراف معیار میانگین فرهنگی  –عوامل امتماعی 

 ١ ٢56/0 03/١ 0٢/4 میزان مشارکت اعیاء در تصمیم گیری های تعاونی

 ٢ ٢60/0 04/١ 99/3 باور مردان در مورد توان مدیریتی زنان

 3 ٢66/0 03/١ 86/3 ارزش ها و باورهای مامعه

 4 ٢9١/0 99/0 40/3 های خارج از منزل زنانباور مردم در مورد فعالیت 

 5 ٢94/0 07/١ 63/3 نگرش موافق اطرافیان به کارآفرین

 6 300/0 03/١ 4٢/3 قوانین و هنجارهای مومود در تعاونی ها

 7 30١/0 ١4/١ 80/3 عرف و آداب و رسوم خانواده ها

 8 30٢/0 03/١ 04/3 آگاهی از اهداف ، فلسفه و ماهیت تعاونی ها 

 ومود بستر فرهنگی مناسب برای ارتقاء

 روحیه همکاری 

١8/3 ١7/١ 367/0 9 

 5خیلی زیاد=          4زیاد=          3نسبتاً=         ٢کم=         ١طیف ارزیابی:   خیلی کم= 

  

 عوامل مدیریتی
 ایی اسوتان فوارسکارآفرینی در تعاونی های زنان روستفردی مدیریتی در توسعه مهارت های  عواملمیزان تأثیر گذاری به منظور شناخت 

 6/56ورد مطالعوه )ت افراد میثرکگزینه ای استفاده شده است.. یافته های تحقیق حاکی از آن است که ا 5رت یکف لیه در قالب طیگو 6از 

ان ان روسوتایی اسوتنی درتعاونی های زنوکارآفریفردی مدیریتی در توسعه مهارت های  میزان تأثیر گذاری عواملدرصد(، اعتقاد دارند که 

آشنایی ولویت؛ می دهد که به ترتیب ا  نشان  7بر اساس ضریب تغییرات طبق مدول اولویت بندی گویه ها  در حد زیاد می باشد.فارس 

( ٢43/0ی های دیگور )( و استفاده از تجارب تعاون٢٢8/0(، مدیریت کارآمد تعاونی ها )٢.8/0مدیر با اصول مدیریت و قوانین تعاونی ها )

 باشند. کارآفرینی در بخش تعاونی های زنان روستایی میفردی مدیریتی تأثیر گذار در توسعه مهارت های  عواملترین  از مهم

 تعاونی های زنان روستایی اعضای کارآفرینیفردی در توسعۀ مهارت های  عوامل مدیریتی تأثیرگذار بندی اولویت -7جدول 

 

 اولویت ضریب تغییرات انحراف معیار  میانگین عوامل مدیریتی

 آشنایی مدیر با اصول مدیریت و قوانین

 تعاونی ها  

٢3/4 88/0 ٢08/0 ١ 

 ٢ ٢٢8/0 94/0 ١١/4 مدیریت کارآمد تعاونی ها

 3 ٢43/0 97/0 98/3 استفاده از تجارب تعاونی های دیگر

 4 3١3/0 03/١ ٢9/3 انگیزه مدیر مهت مشارکت اعیاء در تعاونی 

 5 339/0 ١7/١ 45/3 توانایی مدیر در بهره گیری از تمامی امکانات 

 6 364/0 ١8/١ ٢4/3 دوام و ثبات مدیریت تعاونی ها

 5خیلی زیاد=          4زیاد=          3نسبتاً=         ٢کم=         ١طیف ارزیابی:   خیلی کم= 
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 عوامل سیاستگذاری 

وسوتایی اسوتان کارآفرینی در تعاونی هوای زنوان رفردی سیاستگذاری در توسعه مهارت های  عواملمیزان تأثیر گذاری به منظور شناخت 

فراد مورد مطالعه ت ایثرکشده است.. یافته های تحقیق حاکی از آن است که اگزینه ای استفاده  5رت یکف لیه در قالب طیگو ١0از  فارس

ونی هوای زنوان کوارآفرینی در تعوافوردی میزان تأثیر گذاری عوامل سیاستگذاری در توسعه مهارت هوای درصد(، اعتقاد دارند که  8/57)

ه بوه ترتیوب کنشان می دهد   8ب تغییرات طبق مدول ساس ضریاولویت بندی گویه ها بر ا در حد زیاد می باشد.روستایی استان فارس 

( و اصلاح قووانین ٢٢٢/0(، معافیت های مالیاتی برای تعاونی ها )٢06/0حمایت از نوآوران در ارائه طرح های نوین کارآفرینانه )اولویت؛ 

فوردی رت هوای سیاستگذاری تأثیر گذار در توسوعه مهوا عواملترین  از مهم( ٢30/0و مقررات دست و پاگیر برای اخذ وام های بانکی )

 کارآفرینی در بخش تعاونی های زنان روستایی می باشند.

 تعاونی های زنان روستاییکارآفرینی اعضای فردی در توسعۀ مهارت های  سیاستگذاری تأثیرگذار عوامل اولویت بندی -8جدول 

 اولویت تغییراتضریب  انحراف معیار  میانگین عوامل سیاستگذاری

 ١ ٢06/0 89/0 3٢/4 حمایت از نوآوران در ارائه طرح های نوین کارآفرینانه

 ٢ ٢٢٢/0 8٢/0 68/3 معافیت های مالیاتی برای تعاونی ها

 3 ٢30/0 9٢/0 99/3 اصلاح قوانین و مقررات دست و پاگیر برای اخذ وام های بانکی

 4 ٢54/0 97/0 8١/3 از طرف دولتحذف و کاهش محدودیت ها و موان  کارآفرینی 

 5 ٢8١/0 93/0 30/3 حمایت از پژوهش ها و تحقیقات مرتبط با کارآفرینی

 6 3١٢/0 07/١ 43/3 اعطای مشوق های دولتی به تعاونی ها از طرف دولت

 7 337/0 ١8/١ 50/3 تدوین و تصویب قوانین مورد نیاز تعاونی ها از طرف دولت

بر مبنوای سیاسوت هوای خصوصوی سوازی و اصلاح قوانین و مقررات 

 واگذاری امور تصدی گری از طرف دولت

٢7/3 ١8/١ 360/0 8 

 9 386/0 ١6/١ 00/3 سیاست ترغیب و تشویق به کارآفرینی از سوی دولت

 ١0 4١8/0 ٢١/١ 89/٢ کاهش مراحل اداری تأسی  و اداره تعاونی ها

 5خیلی زیاد=          4زیاد=          3نسبتاً=         ٢کم=         ١طیف ارزیابی:   خیلی کم= 

 عوامل فنی 
 5از  سوتان فوارساکارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی فردی فنی در توسعه مهارت های  میزان تأثیر گذاری عواملبه منظور شناخت 

فوراد موورد ادرصود( از  80اسوت کوه حودود ) گزینه ای استفاده شده است.. یافته های تحقیق حاکی از آن 5رت یکف لیه در قالب طیگو

 در حودستان فوارس کارآفرینی در تعاونی های زنان روستایی افردی میزان تأثیر گذاری عوامل روانشناختی در توسعه مهارت های مطالعه 

رتیوب اولویوت؛ نشان می دهد کوه بوه ت 9اولویت بندی گویه ها بر اساس ضریب تغییرات طبق مدول   د ارزیابی نموده اند.متوسط و زیا

توأمین امکانوات  ( و٢3١/0(، ایجاد تجهیزات و امکانات مناسب برای شکل گیری ایده )١88/0ارتقاء دانش فنی شرکت های تعاونی زنان )

ینی در بخوش رکوارآففوردی فنی تأثیر گذار در توسعه مهارت های  عواملترین  از مهم (٢48/0و تجهیزات سخت افزاری و نرم افزاری )

 تعاونی های زنان روستایی می باشند.
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 تعاونی های زنان روستایی کارآفرینی اعضایفردی در توسعۀ مهارت های  عوامل فنی تأثیرگذار اولویت بندی  -9جدول 

 اولویت ضریب تغییرات انحراف معیار  میانگین عوامل فنی

 ١ ١88/0 79/0 ١9/4 ارتقاء دانش فنی شرکت های تعاونی زنان

ایجاد تجهیزات و امکانات مناسب بورای شوکل گیوری 

 ایده

0١/4 93/0 ٢3١/0 ٢ 

 3 ٢48/0 9٢/0 70/3 تأمین امکانات و تجهیزات سخت افزاری و نرم افزاری

 4 34١/0 ١١/١ ٢5/3 اتأمین امکانات زیربنایی مورد نیاز استقرار تعاونی ه

ارتباطوات امکان دسترسی اعیاء به فناوری اطلاعات و 

 مانند اینترنت

87/١ ٢8/١ 4١١/0 5 

 5خیلی زیاد=          4زیاد=          3نسبتاً=         ٢کم=         ١طیف ارزیابی:   خیلی کم=          

 بررسی رابطه بین متغیرهای تحقیق و توسعه مهارت های فردی کارآفرینی 

ضوریب  توایجنهموانطور کوه   استفاده گردید.  Fو   tآزمون های و اسپیرمن و برای آزمون فرضیات تحقیق از ضرایب همبستگی پیرسون

فرهنگی  –عی امتما عوامل اقتصادی،عوامل آموزشی،  عوامل روانشناختی، عوامل ( نشان می دهد رابط  بین١0همبستگی پیرسون )مدول 

ابطوه بوین نوی دار شوده اسوت.  رد خطا مثبوت و معدرص ١سیاستگذاری با متغیر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در سطح  عواملو 

سوت. نتوایج ادرصد خطا مثبوت و معنوی دار شوده  5فنی با متغیر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در سطح  عواملمدیریتی و  عوامل

رصد خطا ومود د 5تحقیق نشان داد که بین متغیر سن و متغیر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی رابطه معکوس و معنی داری در سطح 

ای فوردی مهوارت هو    دفعات شرکت در دوره آموزش کارآفرینی بوا متغیور توسوعهکه بین سابقه عیویت در تعاونی و  ضمن این .دارد

عه ر وابسته توسنشان  می دهد بین سطح تحصیلات با متغی ضریب همبستگی اسپیرمنکارآفرینی رابطه معنی داری مشاهده نگردید. نتیجه 

 د دارد.درصد خطا رابطه مثبت و معنی داری ومو ١در سطح  کارآفرینی مهارت های فردی
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 مهارت های فردی کارآفرینیمستقل تحقیق با توسعۀ نتایج ضریب همبستگی  بین متغیرهای  -١0جدول 

 نوع متغیر وابسته مستقل هایریمتغ

 همبستگی

 ضریب همبستگی 

(r) 

 سطح معنی داری

(p) 

 040/0 -١78/0* پیرسون  سن

 463/0 -065/0 پیرسون  سابقه عیویت در تعاونی

در دوره آموزش دفعات شرکت 

 کارآفرینی

 9١0/0 0٢١/0 پیرسون 

 000/0 533/0** پیرسون  روانشناختی عوامل

 000/0 584/0** پیرسون  آموزشیعوامل 

 000/0 545/0** پیرسون توسعه مهارت های فردی کارآفرینی اقتصادیعوامل 

 000/0 357/0** پیرسون  فرهنگی –امتماعی عوامل 

 0١4/0 ٢١3/0* پیرسون  مدیریتیعوامل 

 00١/0 ٢98/0** پیرسون  سیاستگذاریعوامل 

 0٢4/0 ١98/0* پیرسون  فنیعوامل 

 00٢/0 ٢75/0** ااسپیرمن  سطح تحصیلات

*     =05/0>p               **     =0١/0>p           

تعواونی هوای روسوتایی شوامل؛ اعیوای  یشخصو یها یژگیوبه منظور مقایسه میزان مهارت های فردی کارآفرینی پاسخگویان براساس 

-tآموزشوی کوارآفرینی از آزموون  یو.ضعیت تأهل، تجربه راه اندازی کسب و کار مدید، نوع عیویت در تعاونی و شرکت در دوره هوا

test وره های ن تجربه راه اندازی کسب و کار مدید و نیز شرکت در دیدهد که ب ینشان م ١١  ج حاصل از مدولیاستفاده شده است. نتا

وموود دارد. ولوی بوین  یدار یدرصد خطا اختلاف معن 5مهارت های فردی کارآفرینی در سطح      آموزشی کارآفرینی بر اساس توسعه 

 وضعیت تأهل و نیز نوع عیویت از نظر میزان توسعه مهارت های فردی کارآفرینی اختلاف معنی داری ومود ندارد.
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 (tبر مهارت های فردی کارآفرینی )آزمون  یشخص یها یژگیر ویتأث -١١ جدول

 

 سطح 

 معنی داری
 ریمتغ رییسطوح تغ تعداد نیانگیم اریانحراف مع tمقدار 

959/0 05١/0- 
 وضعیت تأهل  مجرد  30 96/3١ 75/7

 متأهل 90 06/3٢ 65/9 

048/0 04/٢ 
تجربه راه اندازی کسوب  یبل 30 83/35 ١٢/47

 ریخ ١0٢ 94/30 34/7 و کار مدید 

986/0 0١7/0 
 عادی ١١٢ ١7/3٢ 90/8

 نوع عیویت در تعاونی
 هیئت مدیره ٢١ ١4/3٢ 39/8

049/0 0٢/٢ 
 یشرکت در دوره ها یبل 34 35/35 ١٢/١9

 ریخ ١0١ 87/30 ١9/7 آموزشی

** =0١/0p<          * =05/0p<              

عواونی تمیزان توسعه مهارت های فردی کوارآفرینی بور اسواس نووع فعالیوت شورکت هوای بین  همچنین برای تعیین اختلاف معنی داری

ردی کوارآفرینی و استفاده شد. نتایج نشان داد بین میزان توسعه مهارت هوای فو Fاز آزمون  )کشاورزی، تولیدی، خدماتی و چند منظوره(

وسوعه تود ندارد یعنی نووع فعالیوت شورکت تعواونی بور درصد خطا اختلاف معنی داری وم 5در سطح  نوع فعالیت شرکت های تعاونی

 (.١٢تأثیر گذار نبوده است )مدول مهارت های فردی کارآفرینی اعیاء 

 ( Fتأثیر نوع فعالیت شرکت تعاونی در توسعه مهارت های فردی کارآفرینی )آزمون   -١٢جدول 

 مقدار میانگین مربعات درمه آزادی مجموع مربعات منب  تغییرات

F 

 سطح

 معنی داری

 (a) ها بین گروه

  (e)ها داخل گروه

 کل 

89/١94 

68/١00٢9 

58/١0٢٢4 

3 

١٢7 

١30 

96/64 

97/78 

8٢3/0 484/0 

  نتایج رگرسیون چند متغیره

گرسویون چنود ر ازتحقیق بر متغیر وابسته )توسعه مهارت های فوردی کوارآفرینی(  مستقل متغیرهای تحقیق حاضر برای بررسی تاثیر رد 

  :دردنگ یر مکب ذیه به ترتکدند یون گردیر وارد معادله رگرسیمتغ سه استفاده شده است که روش گام به گام متغیره با

ن یشوتریر مزبوور بیغه متک این بدان مفهوم است بود. آموزشی عوامل یعنی 3xد یه وارد معادله گردک یرین متغین مرحله اولیدر ا گام اول:

بوه  وامل آموزشیعمتغیر ه کنمود توان اظهار  ین مییب تعیلذا با مشاهده ضر. داشته استدر توسعه مهارت های فردی کارآفرینی  را نقش

 تبیین می نماید.  توسعه مهارت های فردی کارآفرینی رار وابسته یمتغ درصد از تغییرات 34حدود  تنهایی

مود عوامول آموزشوی مو یافته هایبراساس . دیگردمعادله  عوامل روانشناختی وارد یعنی 2xر یمتغ،  3xر ین گام پ  از متغیدر ا گام دوم:

 د. توسعه مهارت های فردی کارآفرینی را تبیین نموده ان ر وابستهیمتغتغییرات درصد از  4١حدود و عوامل روانشناختی 
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عوامول  وموودم یافتوه هوایبراسواس  . دیوگردمعادلوه  عوامل فنوی وارد یعنی 8xر یمتغ،  2xو 3x هایرین گام پ  از متغیدر ا وم:سگام 

ا تبیوین نمووده ر کارآفرینیفردی توسعه مهارت های  ر وابستهیمتغتغییرات درصد از  43حدود آموزشی، عوامل روانشناختی و عوامل فنی 

 (.١3اند )مدول 

 تأثیر عوامل در توسعۀ مهارت های فردی کارآفرینی -١3 جدول

 R R square Adj square Std متغیرها مراحل

 67/7 344/0 35١/0 59٢/0 عوامل آموزشی ١

 ٢6/7 4١٢/0 4٢4/0 65١/0 عوامل روانشناختی ٢

 ١4/7 43١/0 447/0 669/0 عوامل فنی  3

 

 چند متغیرهون یرگرسضرایب متغیرهای وارد شده به معادله   -١4 جدول

ریمتغ مرحله   B  اشووووووووووتباه

   Bاستاندارد

Beta T Sig 

 عوامل آموزشی اول 

 عدد ثابت

5٢5/0 

70/5 

07١/0 

6١/3 

59٢/0 

- 

4٢/7 

57/١ 

000/0 

١١7/0 

 

 دوم

 عوامل آموزشی

 عوامل روانشناختی

 عدد ثابت

37٢/0 

4١3/0 

66/٢- 

079/0 

١١6/0 

١4/4 

4٢0/0 

3٢0/0 

- 

69/4 

57/3 

644/0- 

000/0 

00١/0 

5٢١/0 

 

 سوم 

 عوامل آموزشی

 عوامل روانشناختی

 عوامل فنی 

 عدد ثابت

395/0 

533/0 

455/0 

٢8٢/0- 

079/0 

١٢8/0 

٢١9/0 

٢3/4 

446/0 

4١3/0 

١89/0 

- 

0١/5 

١8/4 

07/٢ 

067/0- 

000/0 

000/0 

040/0 

947/0 

 

 باشد: یر میبشرح ز βبنابراین معادله خط رگرسیون بر اساس 

                       8x ١9/0 +2x4١/0+  3x 44/0 =Y 

 

 گیری بحث و نتیجه
نتایج حاصل از ضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر عوامل آموزشی و توسع  مهارت های فردی کارآفرینی تعاونی های زنان  -

 & Hosseiniدرصد خطا رابط  مثبت و معنی داری ومود دارد.  ١روستایی نشانگر آن است که بین دو متغیر مذکور در سطح 

Ahmadi(2011), Hosseini et al., (2011) ( ١385و فرج اله حسینی و دهیوری ).در تحقیقات خود به این نتیجه رسیدند 

نتایج حاصل از ضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر عوامل روانشناختی و توسع  مهارت های فردی کارآفرینی تعاونی های زنان  -

رسولی و احمدپور درصد خطا رابط  مثبت و معنی داری ومود دارد.  ١روستایی نشانگر آن است که بین دو متغیر مذکور در سطح 

 ,.Lashgarara et alو  Hosseini & Ahmadi (2011)، (١388احمدی و همکاران ) (،١390مهرداد )(،  ١390داریانی )

 در تحقیقات خود به این نتیجه رسیدند.,(2011)



 

 18 

ان روستایی تایج حاصل از ضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر عوامل فنی و توسع  مهارت های فردی کارآفرینی تعاونی های زنن -

،    Al-Mahrouqal (2010)درصد خطا رابط  مثبت و معنی داری ومود دارد.  5متغیر مذکور در سطح نشانگر آن است که بین دو 

 (،  و در تحقیقات خود به این نتیجه رسیدند.١386(، فلاح ملودار و همکاران )١387ملک پور )

ی تعاونی های زنان روستایی نشانگر نتایج حاصل از ضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر سن و توسع  مهارت های فردی کارآفرین -

 ,Lashgarara et al., (2011)درصد خطا رابط  معکوس و معنی داری ومود دارد.  5آن است که بین دو متغیر مذکور در سطح 

Elfitasari (2010) .در تحقیق خود به این نتیجه دست یافتند 

توسعه مهارت های فردی کارآفرینی تعاونی های زنان روستایی نتایج ضریب همبستگی اسپیرمن بین دو متغیر سطح تحصیلات و  -

 ,Elfitasari (2010)    خطا رابطه مثبت و معنی داری ومود دارد. ١نشانگر آن است که بین دو متغیر مذکور در سطح 

Govindasamy (2010) .در تحقیقات خود به این نتیجه رسیدند 

   

موزش ر دوره های آبیانگر آن است که بین تجربه راه اندازی کسب و کار مدید و نیز شرکت یا عدم شرکت د tنتایج حاصل از آزمون 

در   Govindasamy (2010)درصد خطا اختلاف معنی داری ومود دارد 5کارآفرینی و توسعه مهارت های فردی کارآفرینی در سطح 

 تحقیق خود به این نتیجه دست یافت.

 پیشنهادات
 به نتایج حاصل از اولویت بندی عوامل آموزشی پیشنهاد می گردد:با تومه 

آفرینی به زش کاربا تومه به اینکه توانایی های مرتبط با خصلت و رفتار کارآفرینی اکتسابی است تومه هر چه بیشتر آمو -

ر استان قیق دبه نتایج تح صورت کلاس های آموزشی کوتاه مدت لازم و ضروری به نظر می رسد. همچنین توصیه می گردد. با تومه

ر کلاس ها دموزشی فارس اکثر اعیاء تعاونی ها کم سواد هستند بنابراین پیشنهاد می شود برای درک و فهم بیشتر نوع و محتوای آ

 ا شرایط ونطبق بماصلاح و بازبینی شود تا متناسب با سطح سواد آنها باشد. همچنین برنامه ریزی آموزشی مهت برگزاری کلاس ها 

 علایق زنان روستایی صورت پذیرد و از مواد کمک آموزشی استفاده گردد. 

اد استا پیشنهرر این نتایج تحقیق حاکی از آن است که مهارت های کارآفرینی تعاونی های زنان روستایی در حد کم می باشد. د -

ارت در لی، مهروش محصولات، محاسبات مامی شود ابتدا کلاس های آموزشی در زمینه مهارت های همچون مهارت در بازاریابی و ف

ی، باط با مشتریت ارتکار با کامپیوتر و آشنایی با اینترنت،  مهارت های بازاریابی و فروش محصولات، روش های افزایش فروش، مدیر

.. برگزار .ل و صوآگاهی از نیازها و خواسته های مشتریان، شیوه های ترویج و تبلیغات، شیوه های انتخاب عامل توزی  و پخش مح

 گردد..  

ظور بهره به من همچنین با تومه به نقش بی بدیل فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی، برای فراگیری اصول فناوری اطلاعات -

فراد به ای بین گیری از آن در زمینه شغلی و حرفه ای توسط زنان و همچنین گسترش و توسعه زیرساخت های لازم شبکه سازی مجاز

ناطق ر مراکز و مرینی دل اطلاعات ، تجاب و دیدگاه ها تأکید می شود. همچنین کانال های ارتباطی مانند مراکز رشد کارآفمنظور تباد

 مستعد ایجاد شود.

 با تومه به نتایج حاصل از اولویت بندی عوامل روانشناختی پیشنهاد می گردد:

رش زنان غییر نگاهمیت و ارزش آنان در اقتصاد مامعه و تسازمان های ذیربط با معرفی زنان کارآفرین موفق و شناساندن  -

 ند.نان شوآنسبت  به توانایی های ذاتی خود در مسایل اقتصادی و امتماعی مومب تقویت روحیه اعتماد به نف  و خودباوری 
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و و نایده های  رها وادولت به نمونه های موفق در الگو قرار دادن آنها برای ایجاد نگرش مثبت و تشویق زنان کارآفرین به ک -

 رآفرینان دررزش کاامدید تسهیلات ویژه ای را قایل گردد. ترویج فرهنگ کارآفرینی در مامعه و اهدای موایز و شناساندن اهمیت و 

 اقتصاد مامعه، ارزش نهادن به کارآفرینی زنان نوآور و معرفی زنان کارآفرین موفق پیشنهاد می گردد.

راد بوده و اف ا بارزلیت هایی به تعاونی های زنان روستایی که نقش ریسک پذیری در آن فعالیت هواگذاری مسئولیت ها و فعا  -

 ی گردد.نهاد مبتوانند با شناخت کافی،  ویژگی ریسک پذیری را به عنوان خصیصه ای مثبت درخود ایجاد یا تقویت نمایند، پیش

 می گردد:با تومه به نتایج حاصل از اولویت بندی عوامل فنی پیشنهاد 

به  نش فنی مربوطموزش های مستمر در زمینه مهارت های فنی کارآفرینی برای اعیاء ارائه گردد که می تواند در ارتقاء و توسعه داآ -

 کسب و کار تاثیر بسیار زیادی داشته باشد. 

ان در جه کمک به زنینانه زنان و در نتیشد برای حمایت در تبدیل ایده به محصول و خدمات و توسعه فعالیت های کارآفرایجاد مراکز ر -

ش و ر بهبود دانه منظوبرنامه ریزی مناسب ظرفیت تولیدی و خدماتی و نیز فراهم نمودن دسترسی زنان به استفاده از امکانات مناسب ب

 مهارت فنی بسیار موثر است.                       

نه های حالی که هزی ت تجارت الکترونیک را مورد استفاده بهینه قرار دهند، درایجاد این امکان که زنان کارآفرین اینترنت و تسهیلا -

 خرید، فروش و بازاریابی را کاهش می دهند.

جارب تبه مبادله  ه زنانایجاد شبکه ها و تقویت مبادلات اطلاعات میان زنان روستایی کارآفرین شامل پایگاه های اطلاعاتی آنلاین ک 
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